28/07/2023 11:45

Página 1 de 2https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=376861

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 2 / 2023 - PPGD (11.01.03.09)

Nº do Protocolo: 23091.012589/2023-69
Mossoró-RN, 28 de julho de 2023.

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dez horas, na sala da Coordenação do
PPGD/Ufersa e via plataforma online Google Meets (sob o domínio ?ufersa.edu.br?), realizou-se a 3ª Reunião
Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa do ano de 2023, sob a
Presidência do Professor Ulisses Levy Silvério dos Reis. Atendendo à convocação, compareceram à reunião,
além do Presidente, o Prof. Dr. José Albenes Bezerra Júnior , o Prof. Dr. Pablo Georges Cícero Fraga Leurquin
e o Prof. Dr. Ramon Rebouças Nolasco de Oliveira. Presente o representante discente, conselheiro Felipe
Medeiros Mariz. Ausente, justificadamente, o conselheiro Rafael Lamera Giesta Cabral. Presentes, como
ouvintes, o discente Marcelo Soares Mota e o Prof. Dr. Valter Moura do Carmo. Verificado o quórum de
instalação, o Prof. Ulisses Reis saudou os presentes e leu a matéria posta em pauta: I - Apreciação e
deliberação sobre a aprovação pela Coordenação, ad referendum do Colegiado, dos seguintes eventos:
"Organize suas leituras e gere referências com o Mendeley", "Zotero: como organizar bibliografias e criar
referências", "Formações para Seleção de Novos Membros do Projeto de Extensão Direitos Humanos na
Prática - 18ª ed.", "Projeto de Extensão Direitos Humanos na Prática - 18ª ed. (2023.1 - jul-out/2023)", e
"Aula Magna PPGD/Ufersa 2023.1 (Prof. Dr. Chrystian Lynch - Iesp-Uerj)"; II - Apreciação e deliberação
sobre as bancas de qualificação dos seguintes discentes: Ivaneide Paulina do Nascimento, Marília Vieira
Xavier de Oliveira, Nívia Soares da Silva Xaxá, Marciel Antonio de Sales, Mariana Nogueira Carvalho, Micael
Jonathan Rosa da Costa, Marcelo Soares Mota, Carlos Luan Lima Maciel, Juliane Rodrigues, Alfredo Narciso
da Costa Neto, George Bezerra Filgueira Filho, Nicácio Anunciato de Carvalho Netto, Maria Teodora Rocha
Maia do Amaral e Henrique Ferreira Duarte; III - Apreciação e deliberação sobre a banca de defesa da
discente Jamilly Belize Bezerra Fernandes; IV - Apreciação e deliberação sobre o pedido de formalização de
estágio de docência formulado pelos discentes Matheus Fernandes da Silva, Patrick Lima Oliveira, Karízia
Gabriela Leite Cavalcante, Felipe Medeiros Mariz e Adriana Alves da Silva; V - Apreciação e deliberação sobre
o relatório de estágio de docência apresentado pela discente Gabriela Holanda Bessa de Lima; VI - Outros
informes. Após a leitura da pauta, o Professor Ramon Rebouças solicitou a inclusão do seguinte ponto
adicional: "Apreciação e deliberação sobre a inclusão da docente Maria Ivonete Soares Coelho
(PPGSSO/Uern) como coorientadora da discente Ivaneide Paulina do Nascimento". Colocada em discussão a
pauta, foi aprovada por unanimidade, com a inclusão do ponto solicitado pelo Professor Ramon Rebouças.
Passou-se seguidamente à apreciação dos pontos. I - Apreciação e deliberação sobre a aprovação pela
Coordenação, ad referendum do Colegiado, dos seguintes eventos: "Organize suas leituras e gere referências
com o Mendeley", "Zotero: como organizar bibliografias e criar referências", "Formações para Seleção de
Novos Membros do Projeto de Extensão Direitos Humanos na Prática - 18ª ed.", "Projeto de Extensão
Direitos Humanos na Prática - 18ª ed. (2023.1 - jul-out/2023)", e "Aula Magna PPGD/Ufersa 2023.1 (Prof.
Dr. Chrystian Lynch - Iesp-Uerj)": o Prof. Ulisses Reis informou que todos os eventos foram adequadamente
cadastrados no Sigaa; que alguns já ocorreram, mas que a Aula Magna 2023.2 será no fim de agosto; que
tudo foi elaborado em conformidade com a regulamentação da Ufersa. O Professor Ramon Rebouças
informou da sua felicidade em aprovar a primeira ação de extensão no Programa. Posto em discussão o
ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram os eventos cadastrados. II -
Apreciação e deliberação sobre as bancas de qualificação dos seguintes discentes: Ivaneide Paulina do
Nascimento, Marília Vieira Xavier de Oliveira, Nívia Soares da Silva Xaxá, Marciel Antonio de Sales, Mariana
Nogueira Carvalho, Micael Jonathan Rosa da Costa, Marcelo Soares Mota, Carlos Luan Lima Maciel, Juliane
Rodrigues, Alfredo Narciso da Costa Neto, George Bezerra Filgueira Filho, Nicácio Anunciato de Carvalho
Netto, Maria Teodora Rocha Maia do Amaral e Henrique Ferreira Duarte: o Prof. Ulisses Reis informou que
todas as bancas foram devidamente apresentadas; que a Secretaria da Pós-Graduação cadastrou todas no
Sigaa; que todos os discentes obtiveram êxito na qualificação. Posto em discussão o ponto de pauta, os
membros do Colegiado, por unanimidade, homologaram as bancas de qualificação. III - Apreciação e
deliberação sobre a banca de defesa da discente Jamilly Belize Bezerra Fernandes: o Prof. Ulisses Reis
informou que a banca foi devidamente apresentada; que a Secretaria da Pós-Graduação a cadastrou no
Sigaa; que a discente obteve êxito na defesa de dissertação. Posto em discussão o ponto de pauta, os
membros do Colegiado, por unanimidade, homologaram a banca de defesa da discente Jamilly Belize Bezerra
Fernandes. IV - Apreciação e deliberação sobre o pedido de formalização de estágio de docência formulado
pelos discentes Matheus Fernandes da Silva, Patrick Lima Oliveira, Karízia Gabriela Leite Cavalcante, Felipe
Medeiros Mariz e Adriana Alves da Silva: o Prof. Ulisses Reis informou que todos os pedidos foram
protocolados em conformidade com a regulamentação do estágio de docência; que o único pedido

28/07/2023 11:45

Página 2 de 2https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=376861

diferenciado foi o da discente Adriana Alves da Silva, que optou por fazer o estágio em duas disciplinas de
30h, ao invés de uma de 60h; que não viu problemas nisso e, por tal razão, homologou ad referendum.
Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, homologaram o início do
estágio de docência dos discentes requerentes. V - Apreciação e deliberação sobre o relatório de estágio de
docência apresentado pela discente Gabriela Holanda Bessa de Lima: o Prof. Ulisses Reis informou que a
requerente integralizou o ciclo do estágio de docência no semestre 2022.2 da Graduação; que o relatório
apresentado demonstra a suficiência das atividades realizadas. Posto em discussão o ponto de pauta, os
membros do Colegiado, por unanimidade, homologaram o relatório de estágio de docência da requerente. VI
- Apreciação e deliberação sobre a inclusão da docente Maria Ivonete Soares Coelho (PPGSSO/Uern) como
coorientadora da discente Ivaneide Paulina do Nascimento: o Prof. Ulisses Reis informou que recebeu, na
data de ontem, o pedido de formalização de coorientação feito pela discente e pelo seu orientador; que a
motivação do pedido encontra-se no e-mail compartilhado; que coloca a palavra à disposição dos
requerentes para manifestação. O Prof. Dr. Ramon Rebouças enfatizou a importância da participação da
docente Maria Ivonete como coorientadora, principalmente, na consonância da pesquisa da discente com a
coorientadora. O Prof. Dr. Pablo Leurquin destacou que a minuta preliminar de reforma do Regimento Interno
vem destacando a necessidade de o coorientador estar vinculado a um Programa de Pós-Graduação.O Prof.
Dr. Valter Moura destacou que seria mais adequado preconizar a experiência do coorientador, mas que essa
é uma discussão futura. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade,
aprovaram a inclusão da docente Maria Ivonete Soares Coelho (Uern) como coorientadora da discente
Ivaneide Paulina do Nascimento. VII - Outros informes: o Prof. Ulisses Reis informou que a comissão
responsável pela revisão do Regimento Interno do PPGD se reuniu e os trabalhos foram quase integralizados;
que pretende trazer esse ponto à apreciação na reunião ordinária de setembro; que foi lançado o edital da
turma 2024; que não houve impugnações ao edital; que, por ora, transcorre tudo bem; que, na reunião de
setembro, trará para a pauta a formação das bancas examinadoras; que, no fim de agosto, será realizada a
Aula Magna 2023.2 do PPGD com o Professor Christian Lynch; que espera o engajamento dos colegas na
atividade. Nada mais havendo a tratar, às 10h40, o Presidente encerrou os trabalhos agradecendo a
presença de todos e finalizando a ata, que foi por ele lavrada para ser lida e assinada pelos membros do
Colegiado.

(Assinado digitalmente em 28/07/2023 11:26 )
JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
CCSAH (11.01.00.09)
Matrícula: 2080267

(Assinado digitalmente em 28/07/2023 11:12 )
RAMON REBOUCAS NOLASCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1814114

(Assinado digitalmente em 28/07/2023 11:12 )
ULISSES LEVY SILVERIO DOS REIS

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1197504

(Assinado digitalmente em 28/07/2023 11:10 )
FELIPE MEDEIROS MARIZ

DISCENTE
Matrícula: 2023110045

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2023, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

28/07/2023 e o código de verificação: 34390be2c2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2023-07-28T12:25:29-0300